
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-

των, για το έργο «Κατασκευή Τεχνητού Εμποδίου 
και συνοδών έργων, κατά μήκος της Ε/Τ Μεθορίου, 
στην περιοχή Ψαθάδες Διδυμοτείχου έως Κορ-
νοφωλιά Σουφλίου στην Π.Ε. Έβρου» στα τμή-
ματα: α) από Χ.Θ. 38+050 έως Χ.Θ. 43+587 στην 
περιοχή των ΟΤΑ Κορνοφωλιάς, Σουφλίου, Λυ-
κόφωτος, Λαγυνών, β) «Λόφος Μανίτσας» στην 
Χ.Θ.  32+000, στην περιοχή ΟΤΑ Κορνοφωλιάς, 
γ) «Θυρόφραγμα Αμορίου» από Χ.Θ. 3+964 έως 
Χ.Θ. 3+998, στην περιοχή ΟΤΑ Διδυμοτείχου.

2	 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
27.379,18 τ.μ. στη θέση «Κρυονέρι» εντός της 
Δ.Κ Μακρυχωρίου του Δήμου Νέστου της ΠΕ 
Καβάλας.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
3	 Ειδοποίηση για παρακατάθεση αποζημίωσης 

από αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη 
περιοχή Κάστρου Καλαμάτας, Δ.Κ. Καλαμάτας, 
Δ. Καλαμάτας, Π.Ε. Μεσσηνίας, για αρχαιολογι-
κούς σκοπούς.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8039/40708/56-λστ΄	 (1)
Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 
για το έργο «Κατασκευή Τεχνητού Εμποδίου και 
συνοδών έργων, κατά μήκος της Ε/Τ Μεθορίου, 
στην περιοχή Ψαθάδες Διδυμοτείχου έως Κορ-
νοφωλιά Σουφλίου στην Π.Ε. Έβρου» στα τμή-
ματα: α) από Χ.Θ. 38+050 έως Χ.Θ. 43+587 στην 
περιοχή των ΟΤΑ Κορνοφωλιάς, Σουφλίου, Λυ-
κόφωτος, Λαγυνών, β) «Λόφος Μανίτσας» στην 
Χ.Θ.  32+000, στην περιοχή ΟΤΑ Κορνοφωλιάς, 
γ) «Θυρόφραγμα Αμορίου» από Χ.Θ. 3+964 έως 
Χ.Θ. 3+998, στην περιοχή ΟΤΑ Διδυμοτείχου.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17).
2. Τον ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνωση της δομής της 

Ελληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση της εκπαίδευ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1092

12671



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12672 Τεύχος Δ’ 1092/31.12.2025

σης του ένστολου προσωπικού της - Εκσυγχρονισμός 
του θεσμού της ηλεκτρονικής επιτήρησης υπόδικων, 
κατάδικων και κρατούμενων σε άδεια - Ρύθμιση θεμάτων 
κρατούμενων σε σωφρονιστικά καταστήματα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 48), σύμφωνα με τις διατάξεις του οποίου 
καταργήθηκε το π.δ. 178/2014.

3. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

4. Την υπό στοιχεία 681/30.07.2024 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Τάξης 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 797). 

5. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΕΣ/1/2/485/14.04.2020 από-
φαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού και Υφυ-
πουργού Προστασίας του Πολίτη επί θεμάτων Ελληνι-
κής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα» 
(Β’ 1362).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133). 

8. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

9. Το π.δ. 191/1995 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που 
εκτελούνται από το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης» (Α’ 101), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 139/2009 (Α’ 186) και το 
π.δ. 59/2011 (Α’ 141).

10. Τον ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημό-
σιας Τάξης» (Α’ 152). 

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

12. Την υπ’ αρ. 175755/30.11.2022 απόφαση της Υπη-
ρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Οικονομικών 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του 
Υπουργείου Οικονομικών» (ΑΔΑ: 66ΓΞΗ-6ΝΘ). 

13. Το εβδομηκοστό πρώτο άρθρο της από 20.03.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέ-
τρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου 
διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της 
κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλι-
ση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 68), όπως κυρώθηκε με τον ν. 4683/2020 
(Α’ 83), σύμφωνα με τον οποίο, «πάσης φύσεως εργασί-
ες για την κατασκευή και επέκταση τεχνητού εμποδίου 
(φράχτη) στο χερσαίο τμήμα της ελληνοτουρκικής με-
θορίου στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου εκτελούνται 
χωρίς να απαιτείται η έκδοση οικοδομικής άδειας ή άδεια 
εκτέλεσης εργασιών μικρής κλίμακας του ν. 4495/2017 
(Α’  167) και εξαιρούνται του πεδίου εφαρμογής του 
ν. 4014/2011 (Α’ 209), του ν. 998/1979 (Α’ 289) και του 
ν. 3028/2002 (Α’ 153)».

14. Το τεσσαρακοστό δεύτερο άρθρο της από 
13.04.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέ-

τρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπει-
ών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες 
κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 84), όπως κυρώθηκε με 
τον ν. 4690/2020 (Α’ 104), με το οποίο ανατίθεται στο 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη η διαδικασία ανάθε-
σης και εκτέλεσης του έργου κατασκευής και επέκτασης 
τεχνητού εμποδίου (φράχτη) στο χερσαίο τμήμα της ελ-
ληνοτουρκικής μεθορίου στην Περιφερειακή Ενότητα 
Έβρου, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού δαπάνης και κατά 
παρέκκλιση κάθε αντίθετης εθνικής, γενικής ή ειδικής 
διάταξης.

15. Την Πράξη 40 της 30-9-2020 (Α’ 195) του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου, με την οποία εξουσιοδοτούνται ο 
Υπουργός Προστασίας του Πολίτη και το κατά περί-
πτωση συναρμόδιο όργανο να προβούν στην κήρυξη 
απαλλοτριώσεων ακινήτων για την εκτέλεση του έργου 
του άρθρου πρώτου, συμπεριλαμβανομένων και τυχόν 
συμπληρωματικών απαλλοτριώσεων, σύμφωνα με την 
διαδικασία του άρθρο 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων.

16. Την υπό στοιχεία 8000/1/2025/75-β’ από  
8-10-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη. 

Και αφού είδαμε:
1. Την υπό στοιχεία 8039/40708/50-νβ’/31.3.2023 σύμ-

βαση εκτέλεσης του εν θέματι έργου.
2. Το υπό στοιχεία ΦΡ23/0788/2.5.2025 έγγραφο ανα-

δόχου υποβολής Μελέτης Κτηματολογίου Β’ φάση (Λυκό-
φη - Μανίτσα - Θυρόφραγμα Ψαθάδων) που εκπονήθηκε 
από την εταιρεία «ΧΑΡΤΟΜΕΤΡΙΑ».

3. Την υπό στοιχεία 8039/40708/56-ιβ’/23.6.2025 
απόφαση έγκρισης της Μελέτης Κτηματολογίου από 
το Τμήμα Κτιριακών Έργων και Υποδομών/Διεύθυνση 
Υποδομών και Τεχνικών Μέσων/Α.Ε.Α., ως Διευθύνουσα 
Υπηρεσία του έργου. 

4. Το υπό στοιχεία 264320/2.7.2025 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Σουφλίου, παροχής γνώμης, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001. 

5. Το υπό στοιχεία ΕΠ 326/23.7.2025 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Διδυμοτείχου, παροχής γνώμης, σύμφωνα με 
την παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001. 

6. Το υπό στοιχεία 239728/11597/14.7.2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρι-
κής Π.Ε. Έβρου/Αλεξανδρούπολης, παροχής γνώμης, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001. 

7. Το υπό στοιχεία 299290/13804/3.9.2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής 
Π.Ε. Έβρου/Ορεστιάδας, παροχής γνώμης, σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 2882/2001. 

8. Τον πίνακα προεκτίμησης δαπάνης για την κήρυξη 
απαλλοτρίωσης του θέματος, με ημερομηνία 5.9.2025 
που συντάχθηκε από το Τμήμα Κτιριακών Έργων και 
Υποδομών/Διεύθυνση Υποδομών και Τεχνικών Μέ-
σων/Α.Ε.Α.

9. Την υπ’ αρ. 8045/22/113182-1/1-10-2025 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού/Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη, με την οποία εγκρίνεται 
η δέσμευση πίστωσης ύψους εβδομήντα έξι χιλιάδες 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12673Τεύχος Δ’ 1092/31.12.2025

επτακόσια εξήντα τέσσερα ευρώ και είκοσι τέσσερα 
λεπτά (76.764,24 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπά-
νης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξό-
δων του φορέα 1057 Ειδικού Φορέα 701-0000000, ΑΛΕ 
2390503001, οικ. έτους 2025, βάσει της παρ. 7 του άρ-
θρου 3 του ν. 2882/2001, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων, για λόγους δημόσιας ωφέλειας, που απαιτούνται 
για το έργο «Κατασκευή Τεχνητού Εμποδίου και συνο-
δών έργων, κατά μήκος της Ε/Τ Μεθορίου, στην περιοχή 
Ψαθάδες Διδυμοτείχου έως Κορνοφωλιά Σουφλίου στην 
Π.Ε. Έβρου», στα τμήματα:

α) από Χ.Θ. 38+050 έως Χ.Θ. 43+587 στην περιοχή των 
ΟΤΑ Κορνοφωλιάς, Σουφλίου, Λυκόφωτος, Λαγυνών,

β) «Λόφος Μανίτσας» στην Χ.Θ. 32+000, στην περιοχή 
ΟΤΑ Κορνοφωλιάς,

γ) «Θυρόφραγμα Αμορίου» από Χ.Θ. 3+964 έως Χ.Θ. 
3+998, στην περιοχή ΟΤΑ Διδυμοτείχου, 

συνολικού εμβαδού 141.020,68 τ.μ. εκ των οποίων, 
επιφάνεια 37.834,91 τ.μ. είναι ιδιωτικές εκτάσεις και επι-
φάνεια 103.185,77 τ.μ. είναι δημόσιες εκτάσεις.

Οι εκτάσεις που απαλλοτριώνονται και οι ιδιοκτησίες 
που περιλαμβάνονται σε αυτές απεικονίζονται σε εννέα 
(9) Κτηματολογικά Διαγράμματα (Κ.Δ. 5α, Κ.Δ. 49 - Κ.Δ. 
56), σε κλίμακα 1:500, σε πέντε (5) Κτηματολογικούς 
Πίνακες (Κ.Π.1α, Κ.Π.7 - Κ.Π.10) και στην ανάλογη Τε-
χνική Έκθεση, που συντάχθηκαν από τον οικονομικό 
φορέα - μελετητή «ΧΑΡΤΟΜΕΤΡΙΑ» και ελέγχθηκαν και 
εγκρίθηκαν (θεωρήθηκαν) από το Τμήμα Κτιριακών Έρ-
γων και Υποδομών/Διεύθυνση Υποδομών και Τεχνικών 
Μέσων/Α.Ε.Α., ως Διευθύνουσα Υπηρεσία του ως άνω 
έργου.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού 
Δημοσίου/Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και η 
προκαλούμενη δαπάνη ποσού εβδομήντα έξι χιλιάδες 
επτακόσια εξήντα τέσσερα ευρώ και είκοσι τέσσερα 
λεπτά (76.764,24 €) θα βαρύνει τις πιστώσεις του Τακτι-
κού Προϋπολογισμού και συγκεκριμένα του προϋπο-
λογισμού εξόδων του φορέα 1057 Ειδικού Φορέα 701-
0000000, ΑΛΕ 2390503001, οικ. έτους 2025, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 8045/22/113182-1/1-10-2025 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού/Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη.

2. Η παρούσα απαλλοτρίωση γίνεται σύμφωνα με το 
άρθρο 7Α του ν. 2882/2001, κατ’ εξουσιοδότηση του δευ-
τέρου άρθρου της τεσσαρακοστής Πράξης Υπουργικού 
Συμβουλίου (Α’ 195/2020).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών 
Περιουσιών του Υπουργείου  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

Ο Υπουργός Προστασίας του Πολίτη

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Αριθμ. 511179	 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
27.379,18 τ.μ. στη θέση «Κρυονέρι» εντός της 
Δ.Κ Μακρυχωρίου του Δήμου Νέστου της ΠΕ 
Καβάλας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12674 Τεύχος Δ’ 1092/31.12.2025

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
6-7-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευ-
θύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 474749/24-10-2025 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Καβάλας, από την οποία προκύπτει ότι η βλά-

στηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά που εξερράγη την 7η Αυγούστου 
2025 και πριν τον χρόνο καταστροφής της είχε δασική 
μορφή κατά την έννοια του της παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, καλυπτόμενη από πρίνο και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασί-
ζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, εμβα-
δού 27.379,18 τ.μ. στη θέση «Κρυονέρι» εντός της Δ.Κ. 
Μακρυχωρίου του Δήμου Νέστου της ΠΕ Καβάλας, 
της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά 
που εξερράγη την 7η Αυγούστου 2025, όπως απεικο-
νίζεται στο συνημμένο από 24-10-2025 τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:2500, με στοιχεία περιμέτρου 
[1,2,3,…,103,104,1], το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από 
τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση 
Δυτικά: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση
Βόρεια: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση 
Νότια: Με δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12675Τεύχος Δ’ 1092/31.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12676 Τεύχος Δ’ 1092/31.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12677Τεύχος Δ’ 1092/31.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 12 Νοεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Επιθεωρητής Εφαρμογής Δασικής  
Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

	 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. 519007	 (3)
Ειδοποίηση για παρακατάθεση αποζημίωσης 
από αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη 
περιοχή Κάστρου Καλαμάτας, Δ.Κ. Καλαμάτας, 
Δ. Καλαμάτας, Π.Ε. Μεσσηνίας, για αρχαιολογι-
κούς σκοπούς.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ΄ αρ. 554909/14-11-2022 «Τροποποίηση της 

υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-3-2020 
υπουργικής απόφασης “Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής ’Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-
θυνσης’ του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύν-
σεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού” 
(Β΄908)» (Β΄ 5868). 

2. Τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α΄ 17), σε συνδυασμό 
με το άρθρο 18 του Κώδικα νομοθεσίας για την προ-
στασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς» (ν. 4858/2021, Α΄ 220). 

3. Το άρθρο 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

4. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 61Α του π.δ. 32/2022 (Α΄ 91). 

5. Την υπ΄ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ (ΑΔΑ: 9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ) 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

6. Την υπ΄ αρ. 216773/12-5-2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού (ΑΔΑ: ΨΑ674653Π4-ΔΛ9) «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων Οργανικών Μονάδων επιπέδου Τμήμα-
τος, των Τμημάτων των Διευθύνσεων και των Αυτοτελών 
Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
ειδοποιούμε όσους:

α) Έχουν δικαιώματα κυριότητας ή άλλα εμπράγμα-
τα δικαιώματα επί του ακινήτου που απαλλοτριώθηκε 
δυνάμει της υπ΄ αρ. 173399/20-4-2022 απόφασης του 
Υπουργού Πολιτισμού (Δ΄ 313), στη περιοχή Κάστρου 
Καλαμάτας, Δ.Κ. Καλαμάτας, Δ. Καλαμάτας, Π.Ε. Μεσ-
σηνίας, πρώην φερομένης ιδιοκτησίας Τζανετάκη 
Ιωάννη.

β) Έχουν εγγράψει υποθήκη ή έχουν επιβάλει κατά-
σχεση ή με οποιοδήποτε τρόπο διεκδικούν το ακίνητο 
που απαλλοτριώθηκε, ότι:

1. Η αποζημίωση που καθόρισε το Μονομελές Εφετείο 
Καλαμάτας με την υπ΄ αρ. 66/2024 απόφασή του για το 
ακίνητο και τα επικείμενα αυτού, όπως αυτό εμφαίνεται 
στο με Α/Α 3546 κτηματολογικό διάγραμμα-πίνακα που 
συνοδεύει την απόφαση απαλλοτρίωσης, έχει κατατε-
θεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων (Κεντρική 
Υπηρεσία) και έχει εκδοθεί το υπ΄ αρ. 23039/5-11-2025 
γραμμάτιο συστάσεως παρακαταθήκης για 28.211,86 €. 

2. Η δικαστική αμοιβή του πληρεξούσιου δικηγόρου 
και τα δικαστικά έξοδα έχουν κατατεθεί στο Ταμείο Πα-
ρακαταθηκών και Δανείων (Κεντρική Υπηρεσία) και έχει 
εκδοθεί το υπ΄ αρ. 23037/5-11-2025 γραμμάτιο συστάσε-
ως παρακαταθήκης για 582,11 € υπέρ του Δικηγορικού 
Συλλόγου Καλαμάτας.

Η ανωτέρω αποζημίωση θα αποδοθεί στους δικαιού-
χους που θα αναγνωρισθούν σύμφωνα με τον Νόμο. 

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Μεσσηνίας παρακαλείται να 
ειδοποιήσει εγγράφως τους πρώην φερόμενους ιδιο-
κτήτες όπως εντός δέκα (10) ημερών από την λήψη 
της ειδοποιήσεως να προσέλθουν στα γραφεία της 
Εφορείας και να υπογράψουν με τον Προϊστάμενο ή 
τον νόμιμο αναπληρωτή του το σχετικό πρωτόκολλο 
παραδόσεως και παραλαβής του απαλλοτριωθέντος 
ακινήτου. Σε περίπτωση αρνήσεως των πρώην φερό-
μενων ιδιοκτητών να παραδώσουν το απαλλοτριωθέν 
ακίνητο, να ενημερωθεί το Αυτοτελές Τμήμα Απαλλο-
τριώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, προκειμένου να κινηθεί η νόμιμη διαδικασία 
αποδόσεως του ακινήτου.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2025

Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης  
Η Προϊσταμένη του Τμήματος Αυτοτελούς 
Τμήματος Απαλλοτριώσεων

ΜΑΡΙΑ ΑΠΟΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12678 Τεύχος Δ’ 1092/31.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04010923112250008*


		2026-01-09T21:03:57+0200




